Plura circa B. Virginem inveniri possunt in *Dictionary of the Bible*, ed. Hastings (t. 3, pp. 286-293), in *Dictionary of the Christ and Gospels*, in *Encyclopédie des sciences religieuses*, in *Encyclopedia Biblica*, in *Cyclopaedia of... theological literature*, in *Dictionary of Christian Biography*, nec non in variis vitis Christi a Protestantibus editis (cfr GRANDMAISON, in *Dict. Apolog.*, t. 2, coll. 1537-1538).

APPENDIX II

DE REVELATIONIBUS PRIVATIS CIRCA B. VIRGINEM

I. De revelationibus privatis in genere

Revelatio, ratione finis, distingui solet a Theologis in *publicam* et *privatam*, secundum quod ad individuum aliquod particulare, aut ad omnes homines dirigitur. Revelatio publica, morte Apostolorum clausa est, ita ut nulla nova veritas revelationis deposito adiungi adhuc possit. Revelationes vero privatae factae sunt personis quibusdam et fieri adhuc possunt.¹

Revelationes istae privatae, iuxta doctrinam Ecclesiae: 1) sunt *possibiles*, prout patet ex eo quod Ecclesia illas examini subicit, et etiam eo quod revelatio publica, ex parte Dei, minime revelationem privatam excludit; 2) *reales*, quamvis raras, prout patet ex eo quod aliquando adprobatae fuerunt (e. g. instituendo festa liturgica in illis fundatas, prout pro festo SS. Cordis Iesu factum est); 3) revelationi publicae necessario *subordinatae*, ita ut iuxta ipsam diiudicari debeant; 4) *utiles*, eo quod quamvis nihil substantiale deposito fidei addant vel addere valeant (quia novae substantiales revelationes post mortem Apostolorum fieri non possunt),² ad *explicitiorem* tamen veritatum fidei expositionem et ad pietatis incrementum aliquid conferre possunt; 5) *non necessario ab omnibus admittendae*: nemo enim tenetur huiusmodi revelationibus necessario credere (quia ad depositum generale fidei non pertinent). Attamen, si de illarum authenticitate alicui sufficienter constet, sive per auctoritatem Ecclesiae (e. g. apparitiones et declarationes B. M. V. apud Lapurdium) sive per signa congruentia revelationem confirmantia, peccaret utique illas respuendo, quia temerarius aut imprudens haberetur (non tamen haereticus).

II. De revelationibus privatis circa B. Virginem

Iamvero plures revelationes privatae circa B. Virginem, saeculorum decursu habitae fuerunt. Praecipuae sunt:

1. Revelationes factae MARIAE AB AGREDA (1602-1665), quae scripsit opus, post eius mortem editum, cui titulus: «*Mística ciudad de Dios, milagro de su omnipotencia y abismo de la gracia: historia divina y vida de la virgen madre*